Indicação nº. 10/2015

O Vereador que esta subscreve, INDICA ao Poder Executivo Municipal

que providencie através da Secretaria de Educação o transporte para os alunos

inscritos no Exame Nacional de Ensino Médio – ENEM.

Justificativa:

Colegas Vereadores, a Indicação que apresento é atendendo ao pedido de

alunos, especialmente do Distrito de Pinhalzinho que estão inscritos no Exame

Nacional de Ensino Médio para ser realizado no Município de Sarandi-RS.

Sabemos que para uma parcela de alunos se torna difícil realizar esse

deslocamento, e se o Poder Público disponibilizar o transporte esta será uma

preocupação a menos para àqueles que têm no ENEM uma das únicas chances de

acesso a um curso superior.

Tomo essa iniciativa antecipadamente, tendo em vista que no ano que

passou alguns alunos não tiveram o transporte disponível, enquanto outros garantiram

o transporte público mediante pagamento de uma determinada taxa.

Penso que o Município precisa disponibilizar o transporte gratuito a

todos os inscritos e de todas as comunidades, pois quando falamos em educação todo o

esforço é recompensado e ainda mais se tivermos alunos acessando a faculdade através

da seleção do ENEM.

Câmara Municipal de Vereadores, aos 17 dias do mês de julho de 2015.

 José Clóvis da Silva

Vereador